UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE

Polo Universitario S. Paolo

SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO, Al SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI
INSEGNAMENTO Al SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.

COD.

CONCORSO E CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

INSEGNAMENTO

1703-5931» Cdl in Fisioterapia Principi di riabilitazione e fisioterapia PREF, Scienze

D67-129 infermieristiche e tecniche neuropsichiatriche e
riabilitative San Paolo - Tecnologia strumentale
Applicata in riabilitazione 2 - Terapie fisiche

1703-5932» Cdl in Terapia Metodologia della ricerca e clinica basata sulle prove di

D71-27 occupazionale efficacia, Metodologia della ricerca - Disegni qualitativi e
quantitativi in terapia occupazionale

1703-5933» Cdlin Terapia Metodologia della ricerca e clinica basata sulle prove di

D71-27 occupazionale efficacia, Statistica medica - Statistica medica in Terapia
Occupazionale

VERBALE N.2
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale)

La Commissione giudicatrice per ’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al
completo per via telematica il giorno 10/07/2025 alle ore 14 per la valutazione dei titoli, del
curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati.

| Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei termini
previsti dal bando dichiarano:

¢ dinon avere un grado di parentela o affinita fino al quarto grado compreso con i candidati

e che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.

¢ che non sussistono cause di incompatibilita e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i
sottoindicati candidati:

ELENCO CANDIDATI

Codice concorso 1703-5931
Candidati

D’Arienzo Martina

Guidetti Matteo



Codice concorso 1703-5932
Candidati

Battain Pier Carlo

Masier Stefano

Sassano Michele

Codice concorso 1703-5933
Candidati

Battain Pier Carlo

Masier Stefano

Sassano Michele

La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato
secondo ’ordine alfabetico.

Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli
e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”).

Codice concorso 1703-5931

Nome e Cognome D’ARIENZO MARTINA
Punteggio totale: 8 cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0
Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 0
all’estero

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 0

conseguito all’estero
Specializzazione, master, corsi di perfezionamento

Borse post lauream, assegni di ricerca

Attivita didattica come professore a contratto in Italia
(anni 1, con 2 incarichi senza titolarita)

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 1
italiani: 1 anno presso Fondazione IRCCS S. Lucia - Roma
(dal 2024 in corso)

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 0
ricerca nazionali e internazionali
Altri titoli 1 pt Presentazione poster IX Congresso 2

Nazionale AIFI; 1 pt Tutor Clinico del corso di Laurea
Triennale in Fisioterapia dell'Universita di Roma Tor

Vergata
Attivita clinica inerente al SSD del posto messo a bando 4
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa D’Arienzo, in
quanto non allegate alla domanda, come espressamente richiesto dal bando.



Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la Dott.ssa
D’Arienzo non risulta idonea, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 10.

Nome e Cognome GUIDETTI MATTEO
Punteggio totale: 25,5 cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 4
Dottorato di ricerca (PhD) in Bioingegneria - Politecnico di

Milano

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 0
all’estero

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 0

conseguito all’estero
Specializzazione, master, corsi di perfezionamento

Borse post lauream, assegni di ricerca: Assegnista di 2
ricerca di tipo B presso il Centro di Ricerca Coordinata
(CRC) per le Neurotecnologie e le Terapie Neurologiche
Innovative “Aldo Ravelli”, Universita degli Studi di Milano,

Milano

Attivita didattica come professore a contratto in Italia: 3,5
anni 3, con 7 incarichi senza titolarita)

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 2

italiani o stranieri: 1 pt Soggiorno formativo di 6 mesi
(15.04.2018-15.10.2018) presso il laboratorio “Spaulding-
Labuschagne Neuromodulation Center”, Spaulding
Rehabilitation Hospital, Harvard Medical School, Boston
(MA) 1 pt Ricercatore volontario presso il Centro di Ricerca
Coordinata (CRC) per le Neurotecnologie e le Terapie
Neurologiche Innovative “Aldo Ravelli”, Universita degli
Studi di Milano (marzo-novembre 2019)

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 0
ricerca nazionali e internazionali
Altri titoli 1 pt cultore della materia insegnamenti c/o il 2

corso di laurea in Fisioterapia- Universita degli Studi di
Milano; 1 Pt Visiting student Department of Brain Sciences,
Imperial College London, Londra

Attivita clinica inerente al SSD del posto messo a bando 4

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17,5

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
1 Guidetti, M., Marceglia, S., Bocci, T., Duncan, R., Articolo su 2
Fasano, A., Foote, K. D., Hamani, C., Krauss, J. K., rivista

Kihn, A. A., Lena, F., Limousin, P., Lozano, A. M., internazionale
Maiorana, N. V., Modugno, N., Moro, E., Okun, M. S.,

Oliveri, S., Santilli, M., Schnitzler, A., Temel, Y., ...




Priori, A. (2025). Is physical therapy recommended for
people with parkinson's disease treated with
subthalamic deep brain stimulation? a delphi
consensus study. Journal of neuroengineering and
rehabilitation, 22(1), 80.
https://doi.org/10.1186/s12984-025-01616-w

2 Guidetti, M., Naci, A., Cerri, A., Pagani, R.,
Previtera, A. M., Priori, A., & Bocci, T. (2023). Shock
waves modulate corticospinal excitability: A proof of
concept for further rehabilitation purposes?.
Restorative neurology and neuroscience, 41(5-6), 219-
228. https://doi.org/10.3233/RNN-231371

Articolo su
rivista
internazionale

3 Guidetti M, Ferrucci R, Vergari M, Aglieco G, Naci A,
Versace S, Pacheco-Barrios K, Giannoni-Luza S,
Barbieri S, Priori A and Bocci T (2021) Effects of
Transcutaneous Spinal Direct Current Stimulation
(tsDCS) in Patients With Chronic Pain: A Clinical and
Neurophysiological Study. Front. Neurol. 12:695910.
https://doi.org/10.3389/fneur.2021.695910

Articolo su
rivista
internazionale

4 Guidetti, M., Averna, A., Castellini, G., Dini, M.,
Marino, D., Bocci, T., Ferrucci, R., & Priori, A. (2021).
Physical Activity during COVID-19 Lockdown: Data
from An Italian Survey. Healthcare (Basel,
Switzerland), 9(5), 513.
https://doi.org/10.3390/healthcare9050513

Articolo su
rivista
internazionale

5 Pacheco-Barrios, K., Pinto, C. B., Saleh Velez, F. G.,
Duarte, D., Gunduz, M. E., Simis, M., Lepesteur
Gianlorenco, A. C., Barouh, J. L., Crandell, D.,
Guidetti, M., Battistella, L., & Fregni, F. (2020).
Structural and functional motor cortex asymmetry in
unilateral lower limb amputation with phantom limb
pain. Clinical neurophysiology: official journal of the
International Federation of Clinical Neurophysiology,
131(10), 2375- 2382.
https://doi.org/10.1016/j.clinph.2020.06.024

Articolo su
rivista
internazionale

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

Codici concorso 1703-5932 e 1703-5933

Nome e Cognome BATTAIN PIER CARLO
Punteggio totale: 31 cosi suddiviso:

TITOLI

Punti

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito
all’estero




Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente
conseguito all’estero

Specializzazione, master, corsi di perfezionamento pt. 2
Master di Il livello in "Metodologia epidemiologica e
biostatistica per la ricerca clinica" Universita degli Studi di
Milano-Bicocca; pt. 1 Corso di Perfezionamento in "Ricerca
clinica: revisioni sistematiche della letteratura e meta-
analisi" Universita degli Studi di Milano; pt. 1 Corso di
Perfezionamento in "Ricerca clinica: come disegnare studi
randomizzati e osservazionali. Metodi per la valutazione
dell'efficacia e sicurezza degli interventi sanitari”
Universita degli Studi di Milano; pt. 1 Corso di
Perfezionamento in "Ricerca clinica: network meta-analisi”
Universita degli Studi di Milano; pt. 1 Corso di
Perfezionamento in "Ricerca clinica: linee guida per la
pratica clinica" Universita degli Studi di Milano

Borse post lauream, assegni di ricerca

Attivita didattica come professore a contratto in Italia
(anni 14 con 28 incarichi senza titolarita)

10

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani Ricercatore a contratto IRCCS S.Maria Nascente -
Fondazione Don Carlo Gnocchi (dal 1/10/24 in corso)

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali e internazionali

Altri titoli 1 pt Tutor didattico IRCCS S.Maria Nascente -
Fondazione Don Carlo Gnocchi - Cdl in Terapia
occupazionale; 1 pt Presidente Commissione d'Albo dei
Terapisti Occupazionali

Attivita clinica inerente al SSD del posto messo a bando

4

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI

23

TITOLO PUBBLICAZIONE

Tipologia

Punti

1 "Minozzi S, Cinquini M, Arienti C, Battain PC, Brigadoi
G, Del Vicario M, Di Domenico G, Farma T, Federico S,
Innocenti T, Maria La Rosa GR, Orlandi E, Piersanti A,
Selvanetti A, Zanetta L, Del Giovane C, GRADE and
CINeMA showed moderate to substantial concordance in
the evaluation of certainty of the evidence, Journal of
Clinical Epidemiology (2025), doi:
hzps://doi.org/10.1016/j.jclinepi.2025.111811

Articolo su
rivista
internazionale

2. Anello S, Pisaniello DM, Battain PC. Post-stroke
depression, activities of daily living, and occupational
therapy intervention: An observational survey. British
Journal of Occupational Therapy. 2024;87(8):494-503.
doi: 10.1177/03080226241246138;

Articolo su
rivista
internazionale




3. Maritan Y, Pisaniello DM, Belvedere A, Battain PC. Articolo su 2
Daily routine and habits during COVID-19 lockdown in rivista
Italy: An observational survey. British Journal of internazionale
Occupational Therapy. 2023;86(3):215-235.
doi:10.1177/03080226221113471;

4. Pozzi C, Lanzoni A, Battain PC, Alvarez E, Tobar E, Articolo su 2
Hersche R, Cavalli S, Monso A, Llarch E, Bellelli G, rivista
Morandi A, Graff M. "Occupational Therapists and internazionale

COVID-19 Pandemic: An Observational Survey in
Europe”. The Open Journal of Occupational Therapy.
2022;10(3): 1-12. doi:10.15453/2168-6408.1923

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8

La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle opinioni
degli studenti, dichiara che U'attivita didattica svolta dal docente negli anni precedenti risulta
essere positiva.

Nome e Cognome MASIER STEFANO
Punteggio totale: 10 cosi suddiviso:

TITOLI Punti
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 3
Dottorato di Ricerca in Scienze Biologiche

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 0
all’estero

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 0
conseguito all’estero

Specializzazione, master, corsi di perfezionamento

Borse post lauream, assegni di ricerca

Attivita didattica come professore a contratto in Italia

N O|O| O

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri: 1 pt Ricercatore Biomedico Unita di
Neuropsichiatria ASST Santi Paolo e Carlo (da marzo 2024
24 in corso) | Universita degli studi di Milano; 1 pt
Ricercatore ItalyBMS (Butterfly Monitoring Scheme)
Universita degli studi di Torino (da settembre 2023 a marzo
2024)

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 0
ricerca nazionali e internazionali

Altri titoli
Attivita clinica inerente al SSD del posto messo a bando 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI




TITOLO PUBBLICAZIONE

Tipologia

Punti

1 Marcantonio, Matteo; Le Levier, Mathilde; Kourtidis,
Argiris; Masier, Stefano. Visual social cues and

habitat structure influence the behavior of a non-social
insect (2025). Biological Journal of the Linnean
Society.

Articolo su
rivista
internazionale

2. Sion, Antoine; Marcantonio, Matteo; Masier, Stefano;
Tuci, Elio. On the evolution of dispersal strategies
under the costs of acquisition of private and social
information (2024). Ecological Modelling

Articolo su
rivista
internazionale

3. Depetris, Marta; Masier, Stefano; Dapporto,
Leonardo; Scalercio, Stefano; Sevilleja, Cristina G.;
Bonelli, Simona. Annual Report 2023 (2024). Italian
Butterfly Monitoring Scheme. Report ITBMS.004

Articolo su
rivista
internazionale

4. Cote, Julien; Dahirel, Maxime; Schtickzelle, Nicolas;
Altermatt, Florian; Ansart, Armelle; Blanchet, Simon;
Chaine, Alexis; De Laender, Frederik; De Raedt,
Jonathan; Haegeman, Bart; Jacob, Staffan; Kaltz,
Oliver; Laurent, Estelle; Little, Chelsea; Madec, Luc;
Manzi, Florent; Masier, Stefano; Pellerin, Félix;
Pennekamp, Frank; Therry, Lieven; Vong, Alexandre;
Winandy, Laurane; Bonte, Dries; Fronhofer, Emanuel;
Legrand, Delphine. Dispersal syndromes in challenging
environments: a cross-species experiment (2022).
Ecology Letters. Europe”.

Articolo su
rivista
internazionale

5. Masier, Stefano; Taudiére, Adrien; Roy, Laurent J.M.;
Carrasco, David; Barnagaud, Jean-Yves; Planchon,
Camille; Soulié, Anne-Sophie; Sleeckx, Nathalie; Roy,
Lise. High-throughput behavioral phenotyping of tiny
arthropods: chemosensory traits in a mesostigmatic
hematophagous mite (2022). Journal of Experimental
Zoology Part A: Ecological Genetics and Physiology.

Articolo su
rivista
internazionale

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

Nome e Cognome SASSANO MICHELE
Punteggio totale: 20 cosi suddiviso:

TITOLI

Punti

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero
Dottorato di ricerca in “Scienze Mediche Generali e
Scienze dei Servizi”

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito
all’estero Specializzazione medica in Igiene e Medicina




Preventiva

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 0

conseguito all’estero

Specializzazione, master, corsi di perfezionamento: Master 2

di secondo livello in Epidemiologia e Biostatistica -

Universita Cattolica S. Cuore

Borse post lauream, assegni di ricerca: assegnista di 1

ricerca - Universita degli studi di Bologna

Attivita didattica come professore a contratto in Italia 0

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti

italiani:

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 0

ricerca nazionali e internazionali

Altri titoli 1 PT Visiting Scholar Stony Brook Cancer Center, 1

Stony Brook University, Stony Brook, NY, USA

Attivita clinica inerente al SSD del posto messo a bando 0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10

TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
1 Sassano M, Seyyedsalehi MS, Kappil EM, Zhang S, Articolo su 2
Zheng T, Boffetta P. Exposure to Perand Poly- rivista
fluoroalkyl Substances and Lung, Head and Neck, and internazionale
Thyroid Cancer: A Systematic Review and Meta-

Analysis. Environ Res. 2024 Dec 11;266:120606

2. Sassano M, Collatuzzo G, Seyyedsalehi MS, Pelucchi Articolo su 2
G, Bonzi R, Palli D, et al. Dietary intake of copper and rivista

gastric cancer: a pooled analysis within the Stomach internazionale
cancer Pooling (StoP) Project. Int J Epidemiol. 2024 Apr

11;53(3):dyae059.

3. Sassano M, Mariani M, Pastorino R, Ricciardi W, La Articolo su 2
Vecchia C, Boccia S. Association of national smoke-free rivista

policies with per-capita cigarette consumption and internazionale

acute myocardial infarction mortality in Europe. J

Epidemiol Community Health. 2024 May 9;78(6):388-

394.

4. Sassano M, Castagna C, Villani L, Quaranta G, Articolo su 2
Pastorino R, Ricciardi W, et al. National taxation on rivista
sugar-sweetened beverages and its association with internazionale
overweight, obesity, and diabetes. Am J Clin Nutr. 2024

Apr;119(4):990-1006.

5. Sassano M, Mariani M, Pelucchi C, Lunet N, Morais S, Articolo su 2
Martin V, et al. Intake of Proton-Pump Inhibitors and rivista

Gastric Cancer Within the Stomach cancer Pooling
(StoP) Project. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2023
Jun 26:EPI-23-0241.

internazionale

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI

10




La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la seguente
graduatoria:

Codice concorso 1703-5931
1) Dott. Matteo Guidetti: punti 25,5

Codici concorso 1703-5932 e 1703-5933
1) Dott. Pier Carlo Battain: punti 31

2) Dott. Michele Sassano: punti 20

3) Dott. Stefano Masier: punti 10

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, e
provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it - per ’approvazione.

La riunione termina alle ore 15.00

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof.ssa Giulia Marta Lamiani Presidente

Giulia Marta
Lamiani
Universita'
degli Studi
di Milano
11.07.2025
10:21:14
GMT+02:00

Prof. Antonino Michele Previtera Membro

Antonino Michele Previtera
Universita' degli Studi di
Milano

13.07.2025 22:16:30
GMT+01:00

Prof. Luca Pietrogrande Segretario

Luca Pietrogrande
Universita' degli Studi
di Milano

11.07.2025 10:37:10
GMT+02:00
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